melaksanakan penyitaan terhadap harta benda dari Terdakwa 

yang mempunyai nilai ekonomis untuk menutupi uang 

pengganti sebagaimana dalam putusan Majelis Hakim dalam 

putusan Majelis Hakim dalam putusan terhadap uang 

pengganti berbunyi “membayar uang pengganti sebesar Rp 

2.476.362.887,83 (dua milyar empat ratus tujuh puluh enam 

juta tiga ratus enam puluh dua ribu delapan ratus delapan 

puluh tujuh rupiah delapan sen rupiah) dikurangi 

Rp.750.000.000,- (tujuh ratus lima puluh juta rupiah) menjadi 

Rp. 1.726.362.887,83,- (satu milyar tujuh ratus dua puluh 

enam juta tiga ratus enam puluh tiga sen rupiah) apabila 

Terdakwa tidak mempunyai uang maka harta bendanya akan 

disita oleh Jaksa Penuntut Umum untuk membayar uang 

pengganti Rp.

[...]

berwenang memeriksa dan mengadili perkara ini, telah 

melakukan atau turut serta melakukan secara melawan 

hukum melakukan perbuatan memperkaya diri sendiri 

atau orang lain atau suatu korporasi yang dapat 

merugikan keuangan negara atau perekonomian negara 

sebesar Rp. 2.476.362.887,83 (dua milyar empat ratus 

tujuh puluh enam juta tiga ratus enam puluh dua ribu 

delapan ratus delapan puluh tujuh rupiah delapan puluh 

tiga sen) 

2. Bahwa ia Terdakwa Drs. Abd. Rahman Syam, M.Si 

selaku Sekretaris Komisi Pemilihan Umum (KPU) 

Provinsi Sulawesi Barat dan bertindak selaku Kuasa 

Pengguna Anggaran Pemilihan Gubernur dan Wakil 

Gubernur Tahun 2017 berdasarkan Surat Keputusan

[...]

Menghukum Terdakwa Drs. ABD. RAHMAN SYAM, 

MSi untuk Membayar uang pengganti sebesar Rp. 

2.476.362.887,83 (dua milyar empat ratus tujuh puluh enam 

juta tiga ratus enam puluh dua ribu delapan ratus delapan 

puluh tujuh rupiah delapan puluh tiga sen)dikurangi Rp. 

750.000.000,- (tujuh ratus lima puluh juta rupiah) menjadi Rp. 

1.726.362.887,83,- (satu milyar tujuh ratus dua puluh enam 

juta tiga ratus enam puluh dua ribu delapan ratus delapan 

puluh tujuh koma delapan puluh tiga sen rupiah) dan apabila 

dalam waktu 1 (satu) bulan setelah putusan mempunyai 

kekuatan hukum tetap, terdakwa tidak membayar uang 

pengganti maka harta bendanya disita oleh Penuntut Umum 

dan dapat dilelang untuk membayar uang pengganti, dan

[...]

6 (Enam) Lembar Kerangka Acuan Kerja (KAK) 

pengadaan bahan dan alat peraga kampanye pemilihan 

gubernur dan wakil gubernur tahun 2017 yang 

ditandatangani oleh Saudara ABD RAHMAN SYAM tgl 

29 September 2016 Tetap terlampir dalam berkas 

perkara 

l. Uang tunai sebesar Rp. 750.000.000,- (tujuh ratus lima 

puluh juta rupiah). Dirampas untuk Negara. 

Menetapkan agar terdakwa membayar biaya perkara 

sebesar Rp 10.000,- (Sepuluh ribu rupiah). 

5. Putusan Hakim Mengadili 

Menyatakan Terdakwa Drs. ABD. RAHMAN SYAM, 

M.Si telah terbukti secara sah dan meyakinkan bersalah

[...]

uang pengganti sebesar Rp. 2.476.362.887,83 (dua milyar 

empat ratus tujuh puluh enam juta tiga ratus enam puluh dua 

ribu delapan ratus delapan puluh tujuh rupiah delapan puluh 

tiga sen) dikurangi Rp. 750.000.000,- (tujuh ratus lima puluh 

juta rupiah) menjadi Rp. 1.726.362.887,83,- (satu milyar tujuh 

ratus dua puluh enam juta tiga ratus enam puluh dua ribu 

delapan ratus delapan puluh tujuh koma delapan puluh tiga 

sen rupiah) dan apabila dalam waktu 1 (satu) bulan setelah 

putusan mempunyai kekuatan hukum tetap, terdakwa tidak 

membayar uang pengganti maka harta bendanya disita oleh 

Penuntut Umum dan dapat dilelang untuk membayar uang